
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
HUMBERTO DE CAMPOS - MA 

QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 422 – Página 01 
www.humbertodecampos.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0185/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 061/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 156/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0185/2021. PARTES: Município de Humberto de 
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº 
30.589.431/0001-04 (LOCADORA) e Valdir Carlos Dias Ribeiro (LOCADOR), 
inscrita no CPF nº 847.243.743-49. OBJETO DO CONTRATO: locação de imóvel 
para Instalação e Funcionamento da Casa de Abate de Frango para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Humberto de Campos – 
Ma, decorrente da Dispensa de Locação n.º 061/2021/CPL/PMHC, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 185/2021. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
novembro de 2021. VIGÊNCIA: O prazo do contrato, iniciando-se a partir da 
data da assinatura deste contrato, com término previsto para 12 (doze) meses, 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: totalizado R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade 05 – Secretária Municipal de Educação Função 12 – Educação 
Subfunção 361 – Ensino Fundamental Projeto/atividade 2017 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação Natureza da despesa
 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Subelemento 
da despesa 33.90.36.15 – Locação de Imóveis, Fonte de Recurso 
Órgão 02 – Poder Executivo Unidade  11 – FUNDEB Função 12 – Educaçã 
Subfunção 361 – Ensino Fundamental Projeto/atividade 2913 – 
Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 40% 
Natureza da despesa 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
Subelemento da despesa 33.90.36.15 – Locação de Imóveis BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. 
ASSINATURAS Josué Silva Sousa, Secretário Municipal de Educação. Pelo 
Locador: Valdir Carlos Dias Ribeiro, CPF nº 847.243.743-49. Humberto de 
Campos - MA, 03 de novembro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 061/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 24, X, 8.666/93 
Processo administrativo nº 156/2021  

 
 Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda 
documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, RATIFICO 
e AUTORIZO a dispensa de licitação, para a locação do imóvel localizada no Pov. 
Fazenda Centrinho, S/N, CEP: 65180-000, Humberto de Campos – Ma, onde irá 
funcionar a Instalação e Funcionamento da Casa de Abate de Frango para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Humberto de 
Campos – Ma, por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais),  sendo assim se totalizando o Valor global: 
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), de propriedade da Sr. Valdir Carlos Dias 
Ribeiro, inscrita no CPF: 847.243.743-49;  que correrá à conta da dotação 
orçamentária seguinte: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  05 – Secretária Municipal de Educação 

Função 12 – Educação 

Subfunção 361 – Ensino Fundamental  

Projeto/atividade 2017 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação 

Natureza da 
despesa 

33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física  

Subelemento da 
despesa 

33.90.36.15 – Locação de Imóveis 

 
Fonte de Recurso  

Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  11 – FUNDEB 

Função 12 – Educação 

Subfunção 361 – Ensino Fundamental  
Projeto/atividade 2913 – Manutenção e Funcionamento da Educação 

Básica 40% 
Natureza da 
despesa 

33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física  

Subelemento da 
despesa 

33.90.36.15 – Locação de Imóveis 

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação. 
 
Humberto de Campos – MA, 03 de novembro 2021. 

 
 

______________________________________________________ 
Josué Silva Sousa 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

 


